
O R I G I N A L E

Determinazione n. 254
del 15/10/2020

COMUNE DI VERGATO

Area3 - Lavori Pubblici, Manutenzione

Provincia di  BOLOGNA

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA AI FINI DELLA 
MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE DI PROPRIETÀ COMUNALE AI 
SENSI DELL'ART. 1 COMMA 29 DELLA LEGGE N. 160 DEL 27.12.2019. CUP: 
C27H20000510005. CODICE CIG 8409268B79. SUBAPPALTO DI CUI ALL'ART. 
105 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 50 DEL 18.04.2016 "CODICE DEI 
CONTRATTI PUBBLICI". AUTORIZZAZIONE.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO
ai sensi dell'art. 147 bis, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

IL RESPONSABILE DI UNITÀ OPERATIVA
FACCIORUSSO GIOVANNI



DETERMINAZIONE - AREA3 - NR. 254 RESPONSABILE: Facciorusso Giovanni 

 

 

OGGETTO: 
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA AI FINI DELLA MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE DI 
PROPRIETÀ COMUNALE AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 29 DELLA LEGGE N. 160 DEL 27.12.2019. CUP: 
C27H20000510005. CODICE CIG 8409268B79. SUBAPPALTO DI CUI ALL'ART. 105 DEL DECRETO 
LEGISLATIVO N. 50 DEL 18.04.2016 "CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI". AUTORIZZAZIONE. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 Vista 

− la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 29.10.2019, di immediata eseguibilità, avente ad 

oggetto l'approvazione in via definitiva del Documento Unico di Programmazione (DUP) per gli anni 2020 

- 2022; 

− la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 08.06.2020, di immediata eseguibilità, avente ad 

oggetto l'approvazione dell’aggiornamento definitivo del Documento Unico di Programmazione (DUP) 

per gli anni 2020 - 2022; 

− la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 08.06.2020, di immediata eseguibilità, avente ad 

oggetto l'approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2020 - 2022; 

 
 Richiamato: 

− il Provvedimento Sindacale n. 01/2020 Area delle Posizioni Organizzative - Nomina  Responsabili degli 

Uffici e dei Servizi ai sensi dell’art. 50 comma 10 e art. 109 comma 2 del Decreto Legislativo n. 267 del 

18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” ed ai sensi delle disposizioni CCNL 

2016-2018 art.13 comma 3 ed art. 14 comma 1, con scadenza 31.12.2020; 

− il Provvedimento Sindacale n. 05.2020 del 31.01.2020, avente ad oggetto “Servizio Intercomunale di 

Polizia Municipale dell'Unione dei Comuni dell'Appennino Bolognese tra i Comuni di Castel d'Aiano, 

Marzabotto Monzuno e Vergato. Provvedimenti”; 

− il Provvedimento Sindacale n. 07.2020 del 12.02.2020, avente ad oggetto “Riaccertamento dei residui in 

capo all’U.O. Sanità e Servizi sociali. Provvedimenti”; 

− il Provvedimento Sindacale n. 09.2020 del 04.03.2020, avente ad oggetto “Area delle Posizioni 

Organizzative – artt. 50 co. 10 t.u. e 109 co. 2 t.u. enti locali – conferimento incarichi art. 13 e ss CCNL 

Comparto Funzioni locali del 21.05.2018. Sostituzione Responsabile U.O. “Servizi Demografici ed 

Elettorale” e “Ufficio Relazioni con il Pubblico” e “Sanità” per collocamento a riposo precedente 

Responsabile.”; 

− il Provvedimento Sindacale n. 10.2020 del 16.03.2020, avente ad oggetto: “Area delle Posizioni 

Organizzative – artt. 50 co. 10 t.u. e 109 co. 2 t.u. enti locali – conferimento incarichi art. 13 e ss CCNL 

Comparto Funzioni locali del 21.05.2018. Sostituzione Responsabile delle U.O. “Acquisti e Patrimonio”, 

“Economato” e “Biblioteca”; 

−  il Provvedimento Sindacale n. 20.2020 del 27.08.2020, avente ad oggetto: “Area delle Posizioni 

Organizzative – artt. 50 co. 10 t.u. e 109 co. 2 t.u. enti locali – conferimento incarichi art. 13 e ss CCNL 

Comparto Funzioni locali del 21.05.2018. Sostituzione Responsabile delle U.O. “Istruzione”; 

 
 Richiamata inoltre: 

− la Deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 15.06.2020 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG); 

− la Deliberazione di Giunta Comunale n. 98 del 28.08.2020 di approvazione della variazione del Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG); 

− la Deliberazione di Giunta Comunale n. 117 del 29.09.2020 di approvazione del Piano Dettagliato degli 

Obiettivi 2020;  

− la Deliberazione di Giunta Comunale n. 123 del 08.10.2020 di approvazione della rettifica al Piano 

Dettagliato degli Obiettivi 2020; 

 



 

Premesso che: 

− il territorio comunale, caratterizzato da un’ampia estensione oltre che un’articolata orografia, è 

strutturato su importati agglomerati urbani: il capoluogo di Vergato, le Frazioni di Cereglio, Tolè e Riola, 

e una serie di insediamenti sparsi ad oggi ancora in gran parte abitati; 

− i predetti insediamenti sono dotati di una rete di strade di proprietà comunale che garantisce sia gli 

spostamenti all’interno degli stessi agglomerati, sia il collegamento con il capoluogo e tra le frazioni e gli 

insediamenti; 

− la predetta rete di strade di proprietà comunale, oltre a consentire gli spostamenti automobilistici, a 

causa della conformazione dell’assetto urbano, garantisce anche gli spostamenti ciclabili e pedonali; 

− durante la stagione invernale ed estiva degli ultimi anni, a causa anche di eventi metereologici 

eccezionali quali nevicate, gelate, rovesci a carattere temporalesco, il territorio comunale, che per sua 

natura e conformazione presenta già elementi di criticità, ha subito una serie di danneggiamenti e 

deterioramenti, anche di tipo idrogeologico, che hanno investito principalmente la rete viaria di 

proprietà comunale. La stessa risulta interessata pertanto da numerose situazioni di cedimento dei piani 

stradali e disgregazione delle relative pavimentazioni, dovute inoltre alla loro usura oltre che 

all’esecuzione di interventi di manutenzione non correttamente effettuati negli anni dai gestori delle reti 

pubbliche; 

− la situazione della rete viaria può essere inoltre fonte di pericolo per l’incolumità delle persone e dei 

mezzi che transitano su di esse; 

− alla luce di quanto innanzi detto, l’Amministrazione Comunale ha inteso procedere all’esecuzione di 

interventi di manutenzione straordinaria volti alla messa in sicurezza di alcune strade comunali, 

nell’abitato di Riola, al fine di migliorarne le condizioni di sicurezza e fruibilità; 

 

Considerato che: 

− l’art. 1 comma 29 della Legge n. 160 del 27.12.2019 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” ha previsto l’assegnazione ai Comuni di 

contributi per interventi per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio 

comunale, efficientamento energetico e abbattimento delle barriere architettoniche; 

− in ragione della predetta Legge, con Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali 

del Ministero dell’interno del 30.01.2020, il Comune di Vergato è risultato destinatario per l’Anno 2020 

di un contributo di euro 70.000,00 (settantamila/00); 

− l’intervento che l’Amministrazione comunale ha inteso realizzare, integrando il predetto contributo con 

fondi del bilancio proprio, ovvero la messa in sicurezza delle strade di proprietà comunale, rientra tra 

quelli previsti dalla predetta norma; 

 
Premesso inoltre che: 

− con Deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 28.07.2020, è stato approvato il “Progetto definitivo 

esecutivo” avente ad oggetto “Lavori di manutenzione straordinaria ai fini della messa in sicurezza delle 

strade di proprietà comunale ai sensi dell’art. 1 comma 29 della Legge n. 160 del 27.12.2019. CUP: 

C27H20000510005”, redatto, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei 

contratti pubblici”, dal Geom. Minutiello Maurizio, in qualità di progettista incaricato con 

Determinazione del Responsabile dell’Unità Operativa “Lavori pubblici e Manutenzioni” n. 123 del 

14.07.2020, per un importo complessivo di euro 85.000,00 (ottantacinquemila/00) articolato nel quadro 

economico come di seguito riportato: 
 

QUADRO ECONOMICO 
A – LAVORI  

Importo lavori euro 67.713,48 

Oneri sicurezza euro 1.383,50 

TOTALE  euro 69.096,98 

  

B – LAVORI E FORNITURE IN ECONOMIA  

Importo lavori in economia euro 1.280,00 

TOTALE euro 1.280,00 



 

  

C – SOMME A DISPOSIZIONE  

Spese per imprevisti (IVA compresa) euro 1.521,72 

TOTALE euro 1.521,72 

  

D – SPESE  GENERALI E TECNICHE  

Spese tecniche per progettazione, Coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione, direzione lavori, contabilità  lavori, compreso Cassa Previdenza 

 

 

euro 5.880,00 

Contributo ANAC   euro 30,00 

TOTALE  euro 5.910,00         

  

E – ONERI E CONTRIBUTI  

IVA 10 % sui lavori euro 6.909,70 

IVA 22 % sui lavori in economia euro 281,60 

IVA 22% sulle spese tecniche euro 0,00 

TOTALE  euro 7.191,30 
  

TOTALE GENERALE (A + B + C + D + E) euro 85.000,00 
 

− con Determinazione del Responsabile dell’Unità Operativa “Lavori pubblici e Manutenzioni” n. 179 del 

26.08.2020 è stato approvato il quadro economico e il cronoprogramma di spesa relativo ai “Lavori di 

manutenzione straordinaria ai fini della messa in sicurezza delle strade di proprietà comunale ai sensi 

dell’art. 1 comma 29 della Legge n. 160 del 27.12.2019. CUP: C27H20000510005”; 

− con Determinazione del Responsabile dell’Unità Operativa “Lavori pubblici e Manutenzioni” n. 198 del 

08.09.2020 si è proceduto all’affidamento dei “Lavori di manutenzione straordinaria ai fini della messa 

in sicurezza delle strade di proprietà comunale ai sensi dell’art. 1 comma 29 della Legge n. 160 del 

27.12.2019. CUP: C27H20000510005. CIG: 8409268B79”, mediante affidamento diretto di cui all’art. 36 

comma 2 lettera b) del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici”, tramite 

Richiesta di Offerta (RdO) n. 2628964 del 21.08.2020 sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA), all’operatore economico “Baraccani Giancarlo” per un importo di euro 

62.700,00 (sessantaduemilasettecento/00) oltre oneri per la sicurezza pari a euro 1.383,50 

(milletrecentottantatre/50) e IVA di legge rideterminando il quadro economico come di seguito 

riportato: 
 

QUADRO ECONOMICO 
A – LAVORI  

Importo lavori euro 62.700,00 

Oneri sicurezza euro 1.383,50 

TOTALE  euro 64.083,50 

  

B – LAVORI E FORNITURE IN ECONOMIA  

Importo lavori in economia euro 1.280,00 

TOTALE euro 1.280,00 

  

C – SOMME A DISPOSIZIONE  

Spese per imprevisti (IVA compresa) euro 1.521,72 

Ribasso d’asta (IVA compresa) euro 5.514,83 

TOTALE euro 7.036,55 

  

D – SPESE  GENERALI E TECNICHE  

Spese tecniche per progettazione, Coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione, direzione lavori, contabilità  lavori, compreso Cassa Previdenza 

 

 

euro 5.880,00 

Contributo ANAC   euro 30,00 

TOTALE  euro 5.910,00               

  

E – ONERI E CONTRIBUTI  

IVA 10 % sui lavori euro 6.408,35 

IVA 22 % sui lavori in economia euro 281,60 

IVA 22% sulle spese tecniche euro 0,00 



 

TOTALE  euro 6.689,95 
  

TOTALE GENERALE (A + B + C + D + E) euro 85.000,00 
 

− in data 11.09.2020 il Comune di Vergato e l’operatore economico “Baraccani Giancarlo” hanno 

proceduto alla stipula del contratto d’appalto, rep. n. 05406 del 11.09.2020, avente ad oggetto “Lavori 

di manutenzione straordinaria ai fini della messa in sicurezza delle strade di proprietà comunale ai sensi 

dell’art. 1 comma 29 della Legge n. 160 del 27.12.2019. CUP: C27H20000510005. CIG: 8409268B79”; 

− il Geom. Minutiello Maurizio, in qualità di Direttore dei lavori, in data 14.09.2020, come da apposito 

verbale, ha disposto all’aggiudicatario la consegna dei lavori in via d’urgenza ai sensi dell’art. 5 del 

Decreto Ministeriale n. 49 del 07.03.2018 “Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento 

delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”; 

 

 Vista la richiesta dell’operatore economico “Baraccani Giancarlo”, in qualità di aggiudicatario, 

pervenuta in data 12.09.2020 prot. n. 12411, volta ad ottenere autorizzazione al subappalto all’operatore 

economico “Cims srl”, come generalizzato agli atti d’ufficio, per la realizzazione della segnaletica orizzontale 

per un importo pari a euro 2,733,70 (duemilasettecentotrentatre/70) al netto di oneri di legge; 

  
 Appurato che, ai sensi dell’art. 105 del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti 

pubblici”, la predetta richiesta rientra a tutti gli effetti nella casistica del subappalto e che pertanto la 

stazione appaltante, qualora ne ricorrano i presupposti, deve adottare un provvedimento autorizzatorio per 

consentire l’esercizio del medesimo, constatando che altrimenti, al trascorrere del trentesimo giorno dalla 

richiesta, si perfezionerebbe il silenzio-assenso; 

 

 Precisato che si è proceduto altresì alla verifica, in capo all’operatore economico subappaltatore, 

dell’assolvimento degli obblighi in materia di contributi previdenziali e assistenziali, come da Documento 

Unico di Regolarità Contributiva (DURC) depositato agli atti d’ufficio al prot. n. 11283.2020;  
 
Ritenuto pertanto di autorizzare l’operatore economico “Baraccani Giancarlo”, in qualità di 

aggiudicatario dei “Lavori di manutenzione straordinaria ai fini della messa in sicurezza delle strade di 

proprietà comunale ai sensi dell’art. 1 comma 29 della Legge n. 160 del 27.12.2019. CUP: 

C27H20000510005. CIG: 8409268B79”, al subappalto all’operatore economico “Cims srl”, per la 

realizzazione della segnaletica orizzontale per un importo pari a euro 2,733,70 

(duemilasettecentotrentatre/70) al netto di oneri di legge; 

 

Visto: 

− il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 

− il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

− lo “Statuto” del Comune di Vergato; 

  

DETERMINA 
 
1. di autorizzare l’operatore economico “Baraccani Giancarlo”, in qualità di aggiudicatario dei “Lavori di 

manutenzione straordinaria ai fini della messa in sicurezza delle strade di proprietà comunale ai sensi 

dell’art. 1 comma 29 della Legge n. 160 del 27.12.2019. CUP: C27H20000510005. CIG: 8409268B79”, al 

subappalto all’operatore economico “Cims srl”, per la realizzazione della segnaletica orizzontale per un 

importo pari a euro 2,733,70 (duemilasettecentotrentatre/70) al netto di oneri di legge; 

 

2. di precisare che dovranno comunque essere osservate tutte le disposizioni previste dall’105 del Decreto 

Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici”, anche se non materialmente richiamate 

nel contratto di subappalto e nella presente Determinazione; 

 

3. di trasmette il presente provvedimento a: 



 

− l’operatore economico “Baraccani Giancarlo” in qualità di affidatario; 

− l’operatore economico “Cims srl” in qualità di subappaltatore; 

− il Geom. Minutiello Maurizio, in qualità di Direttore dei lavori; 

 

4. di dare corso agli obblighi di trasparenza e pubblicazione di cui al Decreto Legislativo n. 50.2016 “Codice 

dei contratti pubblici” e al Decreto Legislativo n. 33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni”; 

 

5. di dare atto che: 

− l’autorizzazione al subappalto predetto non comporta impegno di spesa né variazione del quadro 

economico dell’intervento in oggetto; 

− la presente Determinazione verrà pubblicata all’Albo pretorio online del Comune di Vergato per n. 15 

giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico 

delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”. 

 

 

 

 

 

  Il Responsabile dell’Unità Operativa 
Arch. Facciorusso Giovanni 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2020-10-15T09:26:27+0200
	Giovanni Facciorusso




